
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
COMUNA MEREȘTI
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI
MERESTI

H O T Ă R Â R E NR. 41/2018

Privind încetarea de drept, înainte de expirarea duratei normale a mandatului de
consilier local al doamnei SANDOR KRISZTINA

Consiliul Local al comunei Merești, județul Harghita, a întrunit în
ședința ordinară din data de 29 noiembrie 2018,

Având în vedere:
§ Proiectul de hotărâre privind încetarea de drept, înainte de expirarea duratei

normale a mandatului de consilier local al doamnei SANDOR KRISZTINA inițiat
de domnul primar al comunei Merești, județul Harghita

§ Demisia din funcția de consilier local a doamnei Sandor Krisztina, înregistrat la Primăria
comunei Merești sub nr. 1562/28.11.2018;

§ Referatul constatator privind încetarea de drept, înainte de expirarea duratei normale a
mandatului de consilier local a doamnei Sandor Krisztina, înregistrat la Primăria comunei
Merești sub nr. 1567/2018;

§ Raportul de avizare al Comisiei Juridice și de Disciplină din cadrul Consiliului Local al
comunei Merești;

§ Prevederile art. 9 alin (2) lit. a), alin. (3),(4), ale art. 10 și art. 12 din Legea nr. 393/2004
privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulteriuoare,
In temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit.a), alin (9) , art.45 alin.(l) si art. 115

alin.(l) lit.b) din legea nr. 215/2001, legea administratiei publice locale republicatä cu
modificarile completarile ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E :
Art.1. Consiliul Local al comunei Merești ia act de demisia din funcția de

consilier a doamnei SANDOR KRISZTINA.
Art.2 Consiliul Local al comunei Merești constată încetarea de drept,

înainte de expirarea duratei normale a mandatului de consilier al doamnei Sandor
Krisztina, urmare situației descrise la articolul 1.

Art. 3 Se declară vacant locul consilier local al doamnei Sandor Krisztina.
Art. 4 Prezenta hotărâre se va aduce la cunoștința publică prin afișare la

sediul Primăriei comunei Merești, respectiv pe site- ul propriu
www.homorodalmas.ro și va fi comunicată, prin grija secretarului comunei

http://www.homorodalmas.ro/


Merești, doamnei Sandor Krisztina, organizației județene a partidului din care face
parte și Insituția Prefectului Județului Harghita.

Preşedintele de şedinţa, Avizat pentru legalitate secretar,
BARTALIS ZSOLT Golicza Gyongyi
L.S.,s.s.- indescifrabila s.s.- indescifrabila


